
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 
     

 PORTARIA Nº 696/GR/IFAM, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 

2, pág. 32, e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 493 do Instituto Nacional de Estudo e Pesquisa 

Educacionais Anísio Teixeira – INEP, de 21/11/2024, que dispõe o cronograma do Censo da Educação 

Superior 2024; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.573/GR/IFAM, de 13/10/2022, que designou a docente 

Simara Moraes Vasconcelos como Recenseadora Institucional (RI) do IFAM; 

CONSIDERANDO o Ofício nº 993/2025 - PROEN/REITORIA, de 13/05/2025, contido no 

Documento nº 23443.005626/2025-65, R E S O L V E: 

     

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), como Auxiliares 

Institucionais (AI), para compor a Comissão responsável pelo cadastro dos dados acadêmicos no Censo 

da Educação Superior – CENSUP/2024. 

Recenseadora Institucional 

Nome Função 

Simara Moraes Vasconcelos Presidente 
 

 

Auxiliares Institucionais 

Nome Lotação/Campus Função 

Pedro Issa Figueiredo Coari Membro 

Laurindo Joaquim dos Santos Neto Coari Membro 

Kaline Ziemniczak Itacoatiara Membro 

Eri Nogueira Moraes Itacoatiara Membro 

Sonete Moreira Lopes de Oliveira Maués Membro 

Ederson Costa de Souza Maués Membro 

Elidiney Coelho Pimentel Maués Membro 

Jarder Allyson Ferreira da Silva Manaus Centro Membro 

Brígido Mouzinho Gonçalves Manaus Centro Membro 

Carlos César Rosas de Lima Manaus Centro Membro 

Eline da Rocha Costa Manaus Centro Membro 

Iara Elisabeth Pereira Magalhães Manaus Centro Membro 

Irlene dos Santos Matias Manaus Centro Membro 

Márcia dos Santos Vargas Manaus Centro Membro 

Maria Carolina da Costa Monteiro Manaus Centro Membro 

Cleiton Borges de Oliveira Manaus Centro Membro 

Tayna Bento de Souza Duarte Manaus Centro Membro 

Israel Humberto Corrêa Marques Manaus Centro Membro 

Thammi Rodrigues de Souza Manaus Centro Membro 

Nivaldo Rodrigues e Silva Manaus Distrito Industrial Membro 
 

 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Alexandre Lopes Martiniano Manaus Distrito Industrial Membro 

Carlos Gomes Fontinelle Manaus Distrito Industrial Membro 

Daniel Fonseca de Souza Manaus Distrito Industrial Membro 

Edeveldo Albuquerque Fialho Manaus Distrito Industrial Membro 

Hugo Alves Velozo Manaus Distrito Industrial Membro 

Joelmir Martins da Rocha Manaus Distrito Industrial Membro 

Renan Cavalcante Santos Manaus Distrito Industrial Membro 

Alzira Miranda de Oliveira Presidente Figueiredo Membro 

Antônio Carlos Oliveira Loureiro de Souza Presidente Figueiredo Membro 

Clarice de Souza Presidente Figueiredo Membro 

Elenilton Mendonça Batista Parintins Membro 

Idalberto Dias Serrão Parintins Membro 

David Washington Freitas Lima Manaus Zona Leste Membro 

Elizabeth Lima de Oliveira Tabatinga Membro 

Frâncio Costa Simão Tabatinga Membro 

Raimundo Nonato Carlos Arruda DEaD Membro 

Paulo de Oliveira Nascimento DEaD Membro 

Maria Zelinda de Souza Lima DEaD Membro 
 

Art. 2º À Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para adoção das providências que se fizerem 

necessárias. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Reitora substituta 


		2025-05-15T10:59:49-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento




